
24 728 Diário da República, 2.a série — N.o 215 — 8 de Novembro de 2006

Mapa de áreas

Linha do Norte — Subtroço Quintans-Ovar (do quilómetro 284,193 ao quilómetro 284,966)

Despacho n.o 10002054774
Distrito de Aveiro.

Concelho de Estarreja.
Data: 5 de Julho de 2005. Freguesia de Salreu.

Referências

Matriz Registo
predial

Número
da folha

Número
da parcela

Proprietário
—

Morada

Áreas
a expropriar

(metros
quadrados)

Ónus
de servidão

(metros
quadrados)

Ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Sobrante
eventualmente

a expropriar
(metros

quadrados)

27-I 233-A Mário Marques da Silva, Travessa da Associa-
ção Cultural, 8, 3865-332 Salreu.

Rústico
3254

961

27-I 233/1 Mário Marques da Silva, Travessa da Associa-
ção Cultural, 8, 3865-332 Salreu.

Rústico
3255

873

27-I 233/2 António Augusto Rodrigues dos Anjos, Rua de
15 de Agosto, 1, Senhora do Monte, 3865-272
Salreu.

Rústico
2473

705

27-I 236-A Associação Cultural de Salreu, Rua da Asso-
ciação Cultural de Salreu, 3865-279 Salreu.

Rústico
2423

53

Despacho n.o 22 665/2006

Considerando que as crescentes exigências em matéria de trans-
portes obrigam a sistemáticas intervenções, que visam elevar os níveis
de qualidade, designadamente no que respeita à segurança;

Considerando que, em matéria de segurança ferroviária, estão em
curso em todo o País diversas acções que visam a redução do índice
de sinistralidade em passagens de nível, quer através da sua supressão
quer da melhoria das condições de segurança no seu atravessamento;

Considerando que, neste quadro, assume vital importância a cons-
trução de três passagens desniveladas, uma no concelho de Vila Velha
de Ródão e duas no concelho de Castelo Branco, respectivamente,
aos quilómetros 63+360, 91+640 e 93+504 da linha da Beira Baixa;

Considerando, por isso, que se torna imprescindível a expropriação
das parcelas de terreno necessárias à sua construção, cuja implantação
se localiza para além dos actuais limites do domínio público ferroviário;

Considerando o interesse nacional de que se reveste a construção
das infra-estruturas acima referidas e das respectivas obras comple-



Diário da República, 2.a série — N.o 215 — 8 de Novembro de 2006 24 729

mentares, nos termos e ao abrigo da delegação de competências cons-
tante do despacho n.o 16 347/2005 (2.a série), publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 43, de 27 de Julho de 2005:

A requerimento da Rede Ferroviária Nacional — REFER, E. P.,
considerando que, para a materialização das referidas obras, é indis-
pensável a expropriação das mencionadas parcelas de terreno, no
uso dos poderes conferidos pelos artigos 1.o, 3.o, 14.o, n.o 1, alínea a),
e 15.o, todos do Código das Expropriações, aprovado pela Lei
n.o 168/99, de 18 de Setembro, e tendo em vista o atempado desen-
volvimento dos trabalhos, determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência,
da expropriação das já citadas parcelas de terreno, constantes das

plantas e dos mapas de áreas que em anexo se publicam, com excepção
das parcelas de propriedade das Câmaras Municipais de Vila Velha
de Ródão e de Castelo Branco, mas abrangendo os direitos de ter-
ceiros, incluindo os arrendamentos relativos a estas parcelas.

2 — Declaro autorizar a REFER, E. P., a tomar posse adminis-
trativa das parcelas de terreno anteriormente referidas, ao abrigo do
n.o 1 do artigo 19.o do mesmo Código.

3 — Os encargos com as expropriações são da responsabilidade
da REFER, E. P., para os quais dispõe de cobertura financeira.

3 de Outubro de 2006. — A Secretária de Estado dos Transportes,
Ana Paula Mendes Vitorino.



24 730 Diário da República, 2.a série — N.o 215 — 8 de Novembro de 2006

Mapa de áreas

Linha da Beira Baixa

Construção de passagens desniveladas

PS ao quilómetro 63+360
Distrito: Castelo Branco.
Concelho: Vila Velha de Ródão.
Freguesia: Vila Velha de Ródão. Data: 20 de Março de 2006.

Referências

Matriz Registo
predial

Número
da folha

Número
da parcela

Proprietário
—

Morada

Áreas
a expropriar

(metros
quadrados)

—
Caminhos

DUP
a dispensar

(metros
quadrados)

Ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Sobrante
eventualmente

a expropriar
(metros

quadrados)

23 774 1 Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão,
Rua de Santana, 6030-230 Vila Velha de
Ródão.

— 632

23 774 2 Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão,
Rua de Santana, 6030-230 Vila Velha de
Ródão.

Rústico
68, CD

462

23 774 3 Alberto Lopes São Pedro, Rua das Pesqueiras,
6030-233 Vila Velha de Ródão.

Urbano
3495

2

23 774 4 Proprietário: José da Graça Sacramento, Rua
de Francisco Marques Beato, 69, 4.o, direito,
1885-034 Moscavide.

Interessados: José Mendes Henriques,
6030-164 Vila Ruivas, e Casa do SLB de Vila
Velha de Ródão, Rua de 25 de Abril,
6030-216 Vila Velha de Ródão.

Urbano
1526, CE

00261/
030987

183

23 774 5 Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão,
Rua de Santana, 6030-230 Vila Velha de
Ródão.

1 150



Diário da República, 2.a série — N.o 215 — 8 de Novembro de 2006 24 731

Referências

Matriz Registo
predial

Número
da folha

Número
da parcela

Proprietário
—

Morada

Áreas
a expropriar

(metros
quadrados)

—
Caminhos

DUP
a dispensar

(metros
quadrados)

Ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Sobrante
eventualmente

a expropriar
(metros

quadrados)

23 774 6 Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão,
Rua de Santana, 6030-230 Vila Velha de
Ródão.

— 71

23 774 7 Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão,
Rua de Santana, 6030-230 Vila Velha de
Ródão.

Urbano
1525

00120 84 69

23 774 8 António Vilela Martins, Rua de Santana,
6030-220 Vila Velha de Ródão.

Urbano
1524

01588 42 10,50

23 774 9 Herdade de Maria do Carmo, ao cuidado de
Francisco José Ribeiro Henriques e outros,
Urbanização da Encosta da Serra, lote 3,
6030-244 Vila Velha de Ródão.

Urbano
1523

65 12

23 774 10 Herdade de Maria do Carmo, ao cuidado de
Francisco José Ribeiro Henriques e outros,
Urbanização da Encosta da Serra, lote 3,
6030-244 Vila Velha de Ródão.

Urbano
1522

37 3

PIP ao quilómetro 91+640
Distrito: Castelo Branco.
Concelho: Castelo Branco.
Freguesia: Castelo Branco. Data: 20 de Março de 2006.

Referências

Matriz Registo
predial

Número
da folha

Número
da parcela

Proprietário
—

Morada

Áreas
a expropriar

(metros
quadrados)

—
Caminhos

DUP
a dispensar

(metros
quadrados)

Ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Sobrante
eventualmente

a expropriar
(metros

quadrados)

23 775 1 José Antão Nunes, Rua do Terminal, 22,
6000-198 Castelo Branco.

Rústico
23, U (parte)

10

23 775 2 Câmara Municipal de Castelo Branco, Praça
do Município, 6000-458 Castelo Branco.

— 68

23 775 3 José Antão Nunes, Rua do Terminal, 22,
6000-198 Castelo Branco.

Rústico
12, U

Urbano
4192

32

23 775 4 Câmara Municipal de Castelo Branco, Praça
do Município, 6000-458 Castelo Branco.

— 37

PIP ao quilómetro 93+504
Distrito: Castelo Branco.
Concelho: Castelo Branco.
Freguesia: Castelo Branco. Data: 20 de Março de 2006.

Referências

Matriz Registo
predial

Número
da folha

Número
da parcela

Proprietário
—

Morada

Áreas
a expropriar

(metros
quadrados)

—
Caminhos

DUP
a dispensar

(metros
quadrados)

Ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Sobrante
eventualmente

a expropriar
(metros

quadrados)

23 776 1 Câmara Municipal de Castelo Branco, Praça
do Município, 6000-458 Castelo Branco.

— 117

23 776 2 Ana Maria Quilhó Marçal Carrega e outros,
Rua de Epifânio Dias, 21-A, 1.o, direito,
1700-160 Lisboa.

Urbano
13717

08088 92 127

23 776 3 Câmara Municipal de Castelo Branco, Praça
do Município, 6000-458 Castelo Branco.

— 61




